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Miljøvenlig strøm til Jelling Festivalen
Når Jelling Musikfestival løber af stablen 
torsdag d. 23. maj til søndag d. 26. maj 2024, 
er der som altid masser af god musik på 
programmet, men i år er der som noget nyt 
miljøvenlig strøm i nogle af elledningerne. Det 
skyldes, at festivalen har valgt at anvende 
mobile hybridgeneratorer fra den danske 
producent med stort set samme navn 
HybridGenerator ApS til nogle opgaver på 
festivalen.

De miljørigtige generatorer betjener sig både 
af solceller, en miljøvenlig dieselgenerator og 
et kæmpestort batteri for at løse opgaverne. 
Samlet set betyder det, at der typisk spares  
70 – 80 % af den diesel, der ville blive 
anvendt til en konventionel generator, idet 
motordelen af hybridgeneratorerne næppe 
kommer til arbejde mere end 4-5 timer i 
døgnet for at producere strøm til opgaverne 
på festivalen. Det reducerer naturligvis 
CO2-udledningen markant. Også støjniveauet 
i nærmiljøet minimeres, for lydisoleringen er i 
top, så festivalens gæster bliver ikke forstyrret 
unødvendigt. 

Salgschef Jørn Larsen fra HG Rental er glad 
for samarbejdet. ”Vi lever under sloganet 
”Green energy whenever, wherever”, men jeg 
må indrømme, at de fleste af vores kunder er 
fra industrien, hvor vi leverer mobile hybridge-
neratorer til f.eks. vindmølleindustrien, 
byggepladser osv., så det er nyt for os at leje 
generatorer ud til en festival”. Han er på 
firmaets vegne også lidt stolt over at blive en 
del af den grønne omstilling, man ser på 
festivaler og koncerter for tiden.

Enkel, men avanceret teknologi
En hybridgenerator fra HybridGenerator ApS 
producerer strøm via solceller på taget af den 
mobile generator og en miljøvenlig dieselge-
nerator. Solcellerne anvendes primært til at 
holde batteriet ”levende” og sikre kommuni-
kationen med serviceafdelingen hos Hybrid-
Generator i tilfælde af driftsstop eller længere 
tids stilstand. Den primære brugsstrøm 
produceres af generatoren. Strømmen 
overføres til en meget stor batteripakke, der 
så igen forsyner de forskellige elforbrugende 
installationer. 

Ved at gå “omvejen” gennem et batteri opnår 
man en enorm dieselbesparelse, for generato-
ren arbejder først, når batteriet kun har 30 % 
strøm tilbage og lader så batteriet op igen. 

Det er en meget stor forskel i forhold til en 
alm. generator med direkte strømproduktion, 
der står og arbejder konstant. 

Selve strømforsyningen fra hybridgenerato-
rens batteri er også bedre, for batteriet leverer 
en ensartet strøm og eliminerer evt. peaks fra 
elektriske installationer, der pludselig 
anvender meget strøm i en kort periode.
Dieselbesparelsen i forhold til en konventionel 
generator er i praksis typisk 70 – 80 % eller 
mere, men det varierer naturligvis med 
arbejdsopgaverne. 

Jelling Festivalen handler selvfølgelig først og fremmest om god musik, samvær og glade mennesker, men festivallen har også en vision for 
bæredygtighed, som kan opsamles i overskriften ”HOLDBAR FREMTID”. Det formulerer festivalen som et mål om at skrue ned for spild og 
overforbrug og op for genbrug, samkørsel og gennemtænkte løsninger. (Pressefoto: Jelling Festivalen).


